
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 65,652 39,673 25,979

1.기타 교직원보수 49,477 26,913 22,564

1.교직원대체인건비 49,477 26,913 22,564

1.직원대체인건비 9,561 6,750 2,811

2.기간제직원인건비 2,811 0 2,811
(성립전)(목적)특수교육지도사대체인건비

 : 2,027,000원*1개월=
2,027,000

(성립전)(목적)특수교육지도사대체인건비

 : 472,000원*1명*1회=
472,000

(성립전)(목적)특수교육지도사대체인건비

 : 312,000원*1명*1회=
312,000

2.기간제교원인건비 39,916 20,163 19,753

1.기간제교원인건비 34,509 20,163 14,346
(성립전)(목적)기간제교원 성과상여금 : 

2,391,000원*6명=
14,346,000

2.맞춤형복지비 5,407 0 5,407
(성립전)(목적)기간제교원 맞춤형복지비 :

 5,407,000원*1년=
5,407,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,175 12,760 3,415

1.교직원역량강화 3,600 5,100 -1,500

2.자율연수 3,000 4,500 -1,500

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500 교육경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 12,575 7,660 4,915

1.동호회지원 2,100 1,000 1,100

1.일반수용비 2,100 1,000 1,100
교직원 체험활동운영 : 50,000원*22명*1회

 =
1,100,000

2.교직원문화행사 2,080 6,330 -4,250

1.일반수용비 2,080 3,000 -920 문화예술체험비 : 12,000원*40명*1회= 480,000

차량임차 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.여비 0 3,330 -3,330 워크샵 식사 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

교직원 숙박비 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

3.교직원복지 8,395 330 8,065

1.교직원복지비 8,395 330 8,065
(성립전)(목적)급식종사자 폐암 건강검진

비 : 245,000원*1회=
245,000

(성립전)(목적)방과후과정 시간제계약제교

원 맞춤형복지비 : 782,000원*10명*1년=
7,820,000

2.학생복지/교육격차 해소 266,146 229,264 36,882

1.급식 관리 74,855 60,985 13,870

1.학교급식운영 74,855 60,985 13,870
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1.급식재료구입비 60,526 44,243 16,283

1.급식용식재료비 60,526 44,243 16,283 식품비(교직원) : -114,000원*1회= -114,000

(성립전)(목적)식품비(무료급식비) : 

5,550,000원*1회=
5,550,000

(목적)식품비(무료급식비) : -963,000원*1

회 =
-963,000

(성립전)(목적)식품비(무료급식비) : 

6,894,000원*1회=
6,894,000

(성립전)(목적)우수농축산물및친환경농산

물구입비 : 68,000원*1회=
68,000

(성립전)(목적)우수농축산물및친환경농산

물구입비 : 418,000원*1회=
418,000

(성립전)(목적)우수농축산물및친환경농산

물구입비 : 72,000원*1회=
72,000

(성립전)(목적)우수농축산물및친환경농산

물구입비 : 441,000원*1회=
441,000

식품비(일반) : 3,917,000원*1회= 3,917,000

2.급식운영비 9,317 11,792 -2,475

1.일반수용비 6,830 8,392 -1,562
미생물검사등 수수료(교직원) : -240,000

원*1회=
-240,000

위생교육 및 각종수수료(교직원) : 

-60,000원*1회=
-60,000

급식방역소독비(교직원) : -250,000원*1회

=
-250,000

급식소모품구입비(교직원) : -1,165,000원

*1회=
-1,165,000

조리기구 수선비(일반) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(목적)급식소모품구입비(무료급식비) : 

963,000원*1회=
963,000

급식소모품구입비(일반) : 500,000원*1회= 500,000

미생물검사등 수수료(일반) : 50,000원*1

회=
50,000

위생교육및각종수수료(일반) : 140,000원

*1회=
140,000

2.연료비 2,100 1,800 300 가스사용료(일반) : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 387 1,600 -1,213
위생복등 구입비(일반) : -1,213,000원*1

회=
-1,213,000

3.급식기구확충비 5,012 4,050 962

1.일반수용비 0 500 -500 급식기구설치비(일반) : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 5,012 3,550 1,462
급식(조리)기구 확충비(일반) : 

-1,474,000원*1회 =
-1,474,000

(성립전)칼도마소독기 구입(목적) : 

1,470,000원*1대=
1,470,000

(성립전)손소독기 구입(목적) : 476,000원

*1대=
476,000

(성립전)냉난방기 구입(목적) : 990,000원

*1대=
990,000
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4.대체인건비 0 900 -900

1.기간제직원인건비 0 900 -900 대체인건비(일반) : -900,000원*1회= -900,000

2.보건관리 20,208 21,209 -1,001

2.학교환경위생관리 15,608 16,609 -1,001

1.먹는물관리 660 360 300

1.일반수용비 660 360 300 저수조청소 용역비 : 300,000원*1회= 300,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정 검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 12,514 11,189 1,325

2.일반수용비 5,440 5,560 -120 교사내소독 용역비 : -120,000원*1회= -120,000

3.운영수당 1,445 0 1,445
(성립전)(목적)방역활동자원봉사자 운영비

 : 17,000원*85일*1명=
1,445,000

4.어린이활동공간관리 1,554 4,160 -2,606

1.일반수용비 1,554 4,160 -2,606
놀이시설 점검유지및안전진단비 : 

-1,116,000원*1회=
-1,116,000

놀이시설 유지보수비 : -1,490,000원*1회= -1,490,000

3.교육격차 해소 1,500 0 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 0 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)중도중복장애학생 의료 및 교육지

원비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

4.학생복지 169,583 147,070 22,513

1.학생복지운영 169,583 147,070 22,513

2.직영통학버스 운영 13,400 12,400 1,000

2.일반수용비 6,500 5,500 1,000
일반)통학버스운영관리 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

3.통학버스안전지도사인건비 81,396 59,883 21,513

1.무기계약직원인건비 71,869 52,341 19,528
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

4,290,500원*4명*1분기=
17,162,000

(성립전)통학버스안전지도사퇴직적립금 : 

591,500원*4명*1회=
2,366,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,200 400
(성립전)통학버스안전지도사맞춤형복지비

 : 200,000원*2명*1회=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 6,927 5,342 1,585
(성립전)통학버스안전지도사4대보험기관부

담금 : 396,250원*4명*1분기=
1,585,000

3.기본적 교육활동 57,209 56,440 769
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1.교과 활동 42,674 38,690 3,984

1.교과활동지원 24,500 19,500 5,000

2.보결수업관리 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 8,000 3,000 5,000 보결수당 : 10,000원*25명*20회= 5,000,000

2.특수교육교과활동 18,174 19,190 -1,016

1.교과운영 18,174 19,190 -1,016

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 재활치료기구수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 11,674 11,390 284
(성립전)(목적)특수교육대상학생 통학비 :

 284,000원*1회=
284,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 통합교육간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 14,535 17,750 -3,215

2.현장체험학습활동 3,035 6,250 -3,215

1.현장학습 3,035 6,250 -3,215

1.교육운영비 3,035 6,250 -3,215 입장료 및 체험비 : -302,000원*1회= -302,000

사회적응훈련비 : -493,000원*1회= -493,000

차량임차료 : -37,000원*1회= -37,000

학생안전용카시트구입 : -2,383,000원*1회

=
-2,383,000

4.선택적 교육활동 296,748 152,093 144,655

1.방과후학교 운영 290,598 145,943 144,655

1.방과후학교운영 290,598 145,943 144,655

1.방과후 학교보조인력운영 255,500 121,203 134,297

1.기간제교원인건비 228,760 107,833 120,927
(성립전)방과후과정 전담인력 인건비 : 

10,783,300원*10명*1회 =
107,833,000

(성립전)(목적)방과후과정 전담인력 성과

상여금 : 1,309,400원*10명*1회=
13,094,000

2.기간제교원법정부담금 26,740 13,370 13,370
(성립전)(목적)방과후과정 전담인력 인건비(4대

보험기관부담금) : 1,337,000원*10명*1회=
13,370,000

2.방과후학교운영 35,098 24,740 10,358

1.무기계약직원인건비 15,340 10,340 5,000
(성립전)(목적)방학중방과후인건비(통학안

전지도사) : 5,000,000원*1분기=
5,000,000

2.교육운영비 19,758 14,400 5,358
(성립전)(목적)간식구입비 : 2,600,000원

*1분기 =
2,600,000

(성립전)(목적)학습자료구입 : 2,458,000

원*1분기=
2,458,000

(성립전)(목적)외부방과후활동비 : 

300,000원*1명*1분기=
300,000
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5.교육활동 지원 128,574 98,390 30,184

1.교무업무 운영 44,310 48,610 -4,300

1.교무학사운영 44,310 48,610 -4,300

1.교무학사운영 10,300 9,700 600

2.교육운영비 6,900 6,300 600 놀이평가사례집 제작 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육활동홍보 7,410 7,710 -300

1.교육운영비 910 1,210 -300
공개수업 현수막 및 다과 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.입학식 및 졸업식 14,600 19,200 -4,600

1.교육운영비 13,800 18,400 -4,600 유화가족 한마당 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

2.생활지도운영 0 220 -220

1.학교폭력예방 0 20 -20

1.학교폭력관련연수지원 0 20 -20

1.운영수당 0 20 -20 인권교육 강사 수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 안전교육강사 수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 28,064 17,560 10,504

1.정보화실운영 28,064 17,560 10,504

1.학교정보화지원 28,064 17,560 10,504

1.일반수용비 9,570 0 9,570
(성립전)(목적)온라인교육 인프라구축 공

사 : 9,570,000원*1식=
9,570,000

4.비품구입비 934 0 934
(성립전)(목적)온라인교육 인프라구축용 

랙구입 : 934,000원*1대*1회=
934,000

4.교육여건 개선 56,200 32,000 24,200

1.교육환경개선 56,200 32,000 24,200

2.교실환경개선 51,200 27,000 24,200

1.일반수용비 25,200 12,000 13,200 교육환경 시설 개선비 : 2,200,000원*6회= 13,200,000

2.비품구입비 26,000 15,000 11,000
(성립전)(목적)특수학교 환경개선 전자칠

판구입 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 201,194 194,658 6,536

1.학교기관 운영 41,287 41,397 -110
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 41,287 41,397 -110

1.교장실운영 12,112 12,012 100

2.일반업무추진비 6,040 5,940 100 교직원애경사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.행정실운영 20,215 20,425 -210

5.비품구입비 3,790 4,000 -210 업무용 노트북 구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.시설 장비 유지 154,528 146,421 8,107

1.학교시설장비유지 154,528 146,421 8,107

2.시설관리용역 32,805 35,160 -2,355

1.일반수용비 32,805 35,160 -2,355
냉난방기 종합세척용역료 : -390,000원*1

회=
-390,000

공기청정기 운영관리비(7대) : -2,100,000

원*1회=
-2,100,000

정수기 임대 용역비(정수기7대) : 135,000

원*1회=
135,000

3.시설일반관리 80,084 69,622 10,462

1.무기계약직원인건비 21,920 22,365 -445 청소원인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 405,000원

*1명 =
405,000

2.일반수용비 41,190 30,483 10,707 화단관리비 : -957,000원*1회= -957,000

소화기 구입 : -877,000원*1회= -877,000

소규모 수선비 : 9,641,000원*1회= 9,641,000

(성립전)(목적)2022 교육시설 안전인증 수

수료 : 2,900,000원*1회=
2,900,000

5.교직원복지비 2,400 2,200 200
(성립전)청소원건강검진비(목적) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.학교운영 협력 5,379 6,840 -1,461

2.학부모협력 3,739 5,200 -1,461

1.학부모회운영 1,804 2,700 -896

1.일반수용비 644 2,700 -2,056 행사준비물 구입비 : -956,000원*1회= -956,000

선진지시찰 임차비 : -700,000원*1회= -700,000

선진지시찰 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
아빠와가치프로그램운영 : 1,160,000원*1

회=
1,160,000

2.학부모교육 1,935 2,500 -565
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 601 1,000 -399 학부모연수 운영비 : -399,000원*1회 = -399,000

2.운영수당 334 500 -166 학부모연수 강사료 : -166,000원*1회= -166,000

세출합계 1,015,523 770,518 245,005
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